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PARANA

GOYERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Altera a Lei n° 20.583, de 26 de maio de 2021,
que institui o Auxilio Emergencial - para
Microempresas (ME) e Microempreendedores
Individuais cadastrados nos grupos de
atividades econdmicas especificados nesta Lei

e da outras providéncias.

Art. 1° Acresce as alineas i, j, k e I" a0 inciso II, do paragrafo unico, do Art. 2° da Lei
20.583, de 26 de maio de 2021, com a seguinte redagao:

- i) Grupo de Fabricagéo de instrumentos musicais;
- j) Grupo de Atividades cmematograf‘ cas, produgao de videos e de programas de
- televisdo;

k) Grupo de Outras atmdades de ensino e;

) Grupo de Agéncias de Viagens e Operadores Tun’stioos

Art. 2° Acresce o mcnso X ao paragrafo (inico do Art. 4° da Lei 20.583, de 2021 coma
segumte redagao:

X~ Grupo de Outras atividades de ensino

'Art. 3° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicag&o.

Patiichy Iguag - Praca Rossy Senhora o Salette, 5/n%, 3* andar - Centro Civico « S0S30-908 « Curitiba » PR ~ 1 33502400 gk

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho junior em 18/10/2021 15:25. Inserido ao protocolo 17.990.084-7 por: Carolina Zanin Polio em: 19/10/2021
15:22. Docurnento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo. pr.gov.be/spiwebsvalidarAssinatura com o codigo: ef2e381bfdd23291a478e4948a7elf.




Documento: 15217.990.0947AReracaoleiAuxilioEmergencial.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho junior em 19/10/2021 15:25.

Inserido ao protocolo 17.990.094-7 por: Carolina Zanin Pollo em: 19/10/2021 15:22.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
ef92e381bfhdd23291a478e4948a7elf.




PARANAY
GV VERNY BB EST&QQ

SECRETARIA DB FAZENDA
GRUPC OR(}AMENTAR%O FINANCEIRDE OONTAB?L SETORIAL

SID N*: 17.990.094-7
ABSUNTO: Sugestoes de alteragbes do Decreto 7.868/21 - Inclusio de Microempresas e
Microempreendedores no Auxilio Emergencial.

INFORMACAO GRCAMENTARIA N° 311/2021 — GOFS/SEFA

" Este Grupa Orgamentério ¢ Financeiro Setorial - GOFS, informa, que a despesa é compativel
com o Plano Plurianual — PPA, tem adaqua:;ao com a Lei Orgamentaria Anual sob n® 20.446/2020, ¢
que atende ao Decreto n° 3.169/2019 que ﬁ:xa as normas referentes a execugdo orgmnenma &

financeira.

Se autorizada, a despesa correrd a conta da dotago abaixo:

[DOTACAO | _ RNTIE - e
‘ NTA ! Ba-12LAL, - \ RATIVA —
ORCAMENTARIA |290%0+12242.6050 — GESTAO ADMINISTRATIVA — SEFA
FONTE DE ' —

RECURSO : 102~Flmdode()om§aiea?obreza-?ﬁi€0?
NATUREZA DE y | _

L A0 - des Econd
DESPESA 33904500 ~ Subvengdes Econdmicas

DESCRiCﬁO Solicitagfo de alteracio do Decreto n° 7.868, de 09 de junho de 2021 que dispde
sobre a regulamentagiio do Auxilio Emergencial para Microempresas e
“Mxmnempreenﬁﬁdares individnais, ohjetivando cobrir despesas com a inclusio
de 25529 (vinte ¢ cinco mil e quinhentos e vinte e nove} novos
beneficidrios abarcados pelo Programa de Auxilio Emergencial — PAE,
concedido pelo Estado do Parang, para Microempresas e Microempreendedores
Individuais a que se refere a Lei n® 20.583, de 26 de maio de 2021, conforme
Informagio REPR/AGSN n. 256/2021 as fls. 54-56.

o-exercicio de 202}

VALOR DA DESPESA: RS 12.970.000,00 (doze milhBes, novecentos ¢ setenta mil reais), para

E a informag8o que sabmetemns & canszdemgao superior.
GOFS/SEFA, em 17 de setembro de 2021.

De acordo.

GRUPC ORCAMENTARIO, FINANCEIRO E CONTABIL SETORIAL

Diovani Magrin
Técnico Or¢amentério do GOFS/SEFA

Roseli Naufal
Assisterite Téenico do GOFRS/SEFA
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DECLARACAO DE ADEQUACAO DE DESPESA

Pratocelo n, 17.990.094-7

Objetivando cobrir despesas com a inclusio de 25.529 (vinte ¢ cinco mil quinhentos ¢ vinte € nove)

ﬁ ’b v E ﬁ i ﬁ‘
SECRETARIA DA FAZENDA

B ES‘#’&OO

novos beneficidrios abarcados pelo Programa de Auxilic Emergencial — PAE, concedido pelo
Estado do Parand, acarretando um acréscimo no Programa de Auxilio Emergencial para

Microempresas € Microempreendedores Individuais a que se refere a Lei n° 20,583, de 26 de maio de

2021.

Abaixo segiie quadros de impacto orgamentério e financeiro apresentados pela Assessoria e Geréncia

do Simples Nacional - AGSN da Receita Estadual do Pamﬁé:

CALCULO DO tmmm ORCAMENTARIO - GRUPO AGENCIA DE VIAGENS E OP.

TURISTICOS
DESCRigAO Quantidade | Valor. Unit. Valor Total
| ME_Sem inscricio estadual 1,165 RS 500,00 | RS  582.500,00
ME_Com inscricio estadual 385| RS 1.000,00 | RS  385.000,00
TOTAL 1550 RS  967.500,00

CNAE | DESCRICAD - CNAE Quantidade | Vir. Unit. Valor Total
GRUPD OUTRAS ATIVIDADES DE
ENSING
ENSINO DE ARTES CENICAS, EXCETO
| 8502902 | DANCA 313 RS 50000 | RS 156.500,00
8592903 | ENSINO DE MUSICA 1.991 RS S0000 | RS 99550000
ENSINO DE ARTE £ CULTURA NRO
8592999 | ESPECIFICADO ANTERIORMENTE 3.802 RS 500,00 | RS 1.901.000,00
OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO
NAQ ESPECIFICADAS
| 8599599 | ANTERIORMENTE 14,192 2S 50000 | RS 7.096.000,00

GABINETE DD DIRETOR GERAL
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Amedida, nos termos da Informagdo N° 31172021 —~ GOFS/SEFA, a re‘fexidaﬁespesa tem o montante
total de R$ 12.970.000 (doze mithdes, novecentos e setenta mil reais), projetados de acordo com o
contido a Informagfio n° REPR/AGSN n. 256/2021 ({ls. 54-56).

Identificacfo da Despesa:

Unidade; ‘ 2802 - DIRETORIA GERAL
Programa/Atividade: | 6050 — Gestio Administrativa - SEFA
Natureza de Despesa: | 3390.4500 — SubvencBes Econdmicas
Espécie de Despesa: 30-0DC

Fontes de Recursos: 102 — Fundo de Combate 4 Pobreza - FECOP

Declaro, na qualidade de ordenador de despesas desta unidade, que:

a) nog termos do Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD e para fins de informagfio de
disponibilidade orcamentdria ¢ financeira, a SEFA possui saldo de empenho suficiente para
aumentar o namero de beneficidrios abarcados pelo Programa de Auxilio Emergencial - PAE
conforme solicitado. A Despesa tem adéquaciv orgamentdria ¢ financeira com a Lei Orgamentaria
Anual (LOA) para o exercicio corrente ¢ é compativel com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de
Diretrizes Orcamentéarias {LDO) vigentes, nos termos do art. 16, inciso II, da Lei Complementar n°
101/00.

b) o impacto orgamentario-financeiro previsto da despesa ocorrera da seguinte forma:

2021 RS 12.970.000,00
2022 R$ 0,00 |
2023 ‘ RS 0,00
2024 RS 0,00
2025 R$ 0,00

c)as mfomax;«ﬁes e documentos existentes neste protocolado estfio de acordo com as regias
administrativas, atestando portanto, a regularidade do pedido nas esferas civil e penal.

‘Responsabilizo»me, por fim, pelas informagBes prestadas, sob pena de prética do erime previsto no
art. 299, caput e pardgrafo Unico, do Codigo Penal, e ato de improbidade administrativa, nos termos
do art. 10, incs. IX e XI, da Lei Federal n° 8.429, de 2 de ;unho de 1992, sem prejuizo das demais
:sangbes penais, adxmmstratwas e civeis cabiveis.

Curitiba/PR, em 17 de setembro de 2{)21_

EDUARDO MOREIRA LIMA RODRIGUES DE CASTRO

Diretor-Geral da SEFA
Diecreton® 4125/2021
Phogins 212
GABINETE DO DIRETOR GERAL .
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COVERNG DO ESTADD

B

PROTOCOLON®  : 17.990.094-7
INTERESSADO @ CasaCwvil-CC

. ASSUNTO : Sugestbes de alteragiio da Lei n® 20.583, de 26 de maio de 2021, que
mstitst 0 Auxilio . Bmergencial  para  Microempresas ¢

- Microempreendedores Individuais,
"DESPACHO N° 1184/2021-8EFA/GS

Ciente;

H, Trata-se de Oficio n® 3423721 da Casa Civil (11, 2), da lavra do Sr. Chefe da Casa Civil
¢ (ue apresents sugestdes de siteragio da Lei n® 20.583, de 26 de malo de 2021, que
institni o Auxflioc Emergescial para Microempresas ¢ Microempreendedores
Individuais;

ML A matéria foi objeto de andlise ¢ manifestagio por parte desta SEFA, conforme se
observa em Informacid REPR/AGSN n® 256/2021 (fls. 54:56), em Informagiio o°
19372021 - DTE/SEFA (fls, 59-60), em Informagiio n° 311 — GOFS/SEFA (1. 61) ¢

. em Informacio n® 10572021 - SEFA/GPFS (ils. 67-69);

1V, Ratifico as informacBes destacadas no presente expediente, de modo a destacar &
" possiblidade de prosseguimento do presente expediente, nos termos do descrito pelo
Decrato 7.300/2021; C ;

V. Encaminhe-se 2 d. Procuradotia-Geral do Estado — PGE, solicitando andlise ¢ emissio
de parecer juridico acerca da legalidade e da constitucionalidade da proposta.

E o despacho, '
‘ SEPA/GS, 28 de seterbro de 2021,
René de Oliveira Gaicia Junior

Secretdrio de Estado da Fazenda

Fuhis
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PARANA
GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 152/2021
Curitiba, 19 de outubro de 2021.

Senhor Presidente,

Segue para apreciacao dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva alterar
a Lei n° 20.583, de 26 de maio de 2021, a fim de incluir, dentro das aﬂvidadeé abrangidas
pelo Programa de Auxilio Emergencial do Estado do Parana as Microempresas {(MEj e
Microempreendedores Individuais com atividades ligadas & Cultura, como producdo
cinematogréfica, ensino de 'danga e musica, além dos operadores turisticos, ndo
abarcadas inicialmente.

Referida alteragdo mantém a concessdo de pagamento de beneficio assistencial
temporario, pelo prazo de 4 (quatro) meses as Miéroempresas e, pelo prazo de 2 {dois)
meses aos Microempreendedores Individuais afetados pelas medidas restritivas
necessarias a contengéo do avango da pandemia da COVID-19 no Estado do Parana,
aumentando o rol de beneficidrios do Programa e garantindo que a populagdo paranaense
tenha acesso a recursos para manutenc¢do de suas atividades.

Por fim, em razio da importancia da presente demanda, visando amenizar os
prejuizos, especialmente financeiros, decorrentes da tomada de medidas restritivas para
conter a elevagdo dos indices relacionados & pandemia da COVID-19, requer-se seja
apreciado em regime de urgéncia o presente Projeto de Lei, nos termos do art. 66, §1°,

- da Constituigdo Estadual do Parana.
Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio

e consequente aprovagao.
Atenciosamente
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
|- A DAR
Excelentissimo Senhor 1 g ot i
Deputado ADEMAR TRAIANO -
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
Prot. 17.990.094-7
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1223/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 19 de outubro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n® 577/2021 - Mensagem n° 152/2021.

Curitiba, 19 de outubro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 19/10/2021, as 17:56, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1223 e o
codigo CRC 1D6E3F4C6C7D6DD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1233/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 19 de outubro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 19/10/2021, as 19:02, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1233 e o
codigo CRC 1D6C3E4B6D8FOEE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 714/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA
ELETRONICA

¥, Documento assinado eletronicamente em 20/10/2021, as 14:43, conforme Ato da Comisséo
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
e https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 714 e o
e tl_'l;! codigo CRC 1E6B3A4A7ESB1FB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 419/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI 577/2021

Projeto de Lei n°. 577/2021

Autor: Poder Executivo - Mensagem n° 152/2021

Altera a Lei n® 20.583, de 26 de maio de 2021, que instituiu o Auxilio Emergencial para
microempresas (ME) e microempreendedores individuais cadastrados nos grupos de
atividades econémicas especificados nesta lei e da outras providéncias.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo através da Mensagem n°® 152/2021, tem por objetivo alterar a
Lei n®20.583, de 26 de maio de 2021, que instituiu o Auxilio Emergencial para microempresas (ME) e
microempreendedores individuais cadastrados nos grupos de atividades econdmicas especificados nesta lei e da
outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

(-r:)

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigédo do Estado do Parana, observe-se:

1/3



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Verifica-se da leitura do presente, que 0 mesmo visa acrescentar ao contido na Lei, alguns ramos de atividades que
passardo a ser contemplados pelo beneficio anteriormente estabelecido.

Nesse sentido, importante a mengao de que a criagéo de atribuigdes as Secretarias de Estado sdo objeto de iniciativa
privativa do Governador do Estado, conforme o artigo 66 da Constituigédo Estadual:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituicdo, sdao de iniciativa
privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre:

(-e:)

IV - criagdo, estruturacao e atribuicao das Secretarias de Estado e 6rgaos
da Administragao Publica.

Além disso, é preciso observar que a Constituicdo Estadual aduz que a iniciativa de Leis que disponham sobre a
organizagéo e funcionamento da administracdo estadual, séo de iniciativa privativa do Governador do Estado, nos
termos do artigo 87, vejamos:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

(-r:)

Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a dire¢ao superior da
administragao estadual;

Sendo assim, fica evidenciado que o projeto de lei apresentado pelo Poder Executivo esta perfeitamente de acordo
com o ordenamento juridico vigente.

Nesse sentido, ha que se mencionar o disposto no artigo 24, inciso |, da Constituicdo Federal:

Art. 24. Compete a Unido, aos Estados e ao Distrito Federal legislar
concorrentemente sobre:

| - direito tributario, financeiro, penitenciario, econémico e urbanistico;

No mesmo sentido, a Constituicdo do Estado do Parana determina como competéncia concorrente entre o Estado e a
Uni&o legislar sobre direito financeiro:

Art. 13. Compete ao Estado, concorrentemente com a Unido, legislar
sobre:
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| - direito tributario, financeiro, penitenciario, econémico e urbanistico;

Importante destacar que o projeto de lei ndo viola a Lei Complementar Federal n° 101/00, visto que vem
acompanhado da estimativa de impacto financeiro, bem como, da declaragdo encaminhada pela Secretaria de
Fazenda.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei
Complementar federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, a Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboragéo, a redacao, a alteragao e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, bem como por estarem presentes todos os requisitos de técnica
legislativa.

Curitiba, 25 de outubro de 2021.

DEPUTADO FERNANDO FRANCISCHINI

Presidente

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Relator

. DEPUTADO TIAGO AMARAL
J:f:;::&::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 26/10/2021, as 16:20, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

- :Il..:lr'_- https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 419 e o
- !l_'l;t codigo CRC 1A6E3D5D2E7D6FA
-]
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INFORMACAO N° 1374/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 577/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 26 de outubro de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 27 de outubro de 2021.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 27/10/2021, as 13:38, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1374 e o
codigo CRC 1A6E3F5F3D5F2EA
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DESPACHO - DL N° 785/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 03/11/2021, as 10:11, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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PARECER DE COMISSAO N° 467/2021

Projeto de Lei n° 577/2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n° 152/2021

DA COMISSAO DE FINANCAS E TRIBUTACAO, SOBRE O PROJETO DE
LEI N° 577/2021 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO. ALTERA LEI 20.583,
DE 26 DE MAIO DE 2021, QUE INSTITUI O AUXILIO EMERGENCIAL PARA
MICROEMPRESAS E MICROEMPRESAS INDIVIDUAIS CADASTRADOS
NOS GRUPOS DE ATIVIDADES ECONOMICAS ESPECIALIZADOS
NESTA LEI E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATORIO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo tem por objetivo alterar a Lei Estadual 20.583/2021 de forma
que acrescenta a linea |, J, K e L ao inciso Il do paragrafo unico do art. 2° da lei 20.583/2021 e acresce também o
inciso IX ao paragrafo 4° da lei 20.583/21. As alteragdes se ddo por incluir dentro das atividades abrangidas pelo
Programa de Auxilio Emergencial do Estado do Parana as Microempresas (ME), Microempreendedores Individuais
com atividade ligadas & Cultura, como Produgdo cinematografica, ensino de danga e musica, além dos operadores
turisticos, néo abarcados inicialmente.

Na Comissdo de Constituicdo e Justica o Projeto de Lei em anélise recebeu parecer favoravel, sendo 0 mesmo
aprovado.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de Finangas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42° do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, manifestar-se
sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Finangas e Tributacao manifestar-se sobre:

| - os aspectos financeiros e orcamentarios publicos de quaisquer
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proposi¢ées que importem aumento ou diminuicdo de receita ou da
despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou
adequagao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o
orgamento anual;

Il - as atividades financeiras do Estado;
Il - a matéria tributaria;
IV - os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes
politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e
os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de
4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei objetiva a alterar a Lei Estadual 20.583/2021 de forma que acrescenta a linea |, J, K e L ao inciso Il do
paragrafo Unico do art. 2° da lei 20.583/2021 e acresce também o inciso IX ao paragrafo 4° da lei 20.583/21. As
alteracdes se d&o por incluir dentro das atividades abrangidas pelo Programa de Auxilio Emergencial do Estado do
Parana as Microempresas (ME), Microempreendedores Individuais com atividade ligadas a Cultura, como Produgéo
cinematogréfica, ensino de danga e musica, além dos operadores turisticos, ndo abarcados inicialmente.

A alteragdo mantém a concessdo de pagamento de beneficio assistencial temporario, pelo prazo de quatro meses as
Microempresas e, pelo prazo de dois meses aos Microempreendedor Individual afetados pelas medidas restritivas
necessarias a contengao do avango da pandemia da COVID-19.

Considerando o impacto financeiro juntado ao Projeto, o impacto financeiro esta de acordo com a Lei Orgamentaria
Anual n°® 20.446/20, compatibilidade com o Plano Plurianual 2020-2023 e com as diretrizes orcamentarias aprovadas
pela Lei n® 20.431/2020.

Diante do exposto, considerando que o presente Projeto ndo afronta quaisquer disposicdo legal pertinente as
competéncias desta Comissao de Finangas e Tributagdo, ndo encontra-se dbice a sua regular tramitacao.

E o0 voto.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar na conclus&o da presente analise, encerro meu voto relatando pela APROVACAQ
do Projeto de lei.

2/3



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Curitiba, 10 de novembro de 2021.

DEP. NELSON JUSTUS

Presidente

DEP. DOUGLAS FABRICIO

Relator

DEPUTADO DOUGLAS FABRICIO

25’3?.12‘..‘.‘22 ' V) Documento assinado eletronicamente em 10/11/2021, as 09:51, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
ray https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 467 e o
4 codigo CRC 1C6F3E6ASC4D8DA
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INFORMACAO N° 1744/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 577/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Finangas e Tributagéo. O parecer foi aprovado na reuniao do dia 10 de novembro de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 11 de novembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 11/11/2021, as 17:56, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1744 e o
c6digo CRC 1C6C3E6C6E6DACF
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DESPACHO - DL N° 1068/2021

Ciente;

Encaminhe-se & Comissao de Industria, Comércio, Emprego e Renda.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 12/11/2021, as 11:38, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1068 e o
codigo CRC 1A6B3B6D6D6CACF
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PARECER DE COMISSAO N° 498/2021

PARECER PROJETO DE LEI N° 577/2021

Projeto de Lei n° 577/2021

Autoria:  Poder Executivo - Mensagem n° 152/2021.

Altera a Lei n° 20.583, de 26 de maio de 2021, que institui o Auxilio
Emergencial para microempresas (ME) e microempreendedores
individuais cadastrados nos grupos de atividades econdémicas
especificados nesta lei e da outras providéncias.

| - RELATORIO

O Projeto de Lei n® 577/2021, de autoria Poder Executivo, Altera a Lei n° 20.583,
de 26 de maio de 2021, que institui o Auxilio Emergencial para microempresas (ME) e microempreendedores
individuais cadastrados nos grupos de atividades econdmicas especificados nesta lei e da outras providéncias.

Em apertada analise, esses s@o 0s motivos e fatos que ensejam a propositura do presente Projeto de Lei.

E o relatorio.

Il - ANALISE

De inicio compete a Comisséo de IndUstria, Comercio, Emprego e Renda, em consonancia ao disposto no artigo 53,
do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, manifestar-se sobre
preposicoes relativas a industria, ao comércio, ao emprego e a renda.

Portanto, é legitimo a competéncia do presente parecer promover analise no que diz
respeito ao mérito do projeto em tela.
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Assim no mérito, ressalto que é de mérito do Poder Executivo apresenta¢do de Leis de interferéncias fiscais e que o
mesmo apresentou calculos referentes ao impacto orgamentario que provam sua capacidade de estender o auxilio do
Programa de Auxilio Emergencial do Estado do Parana as Microempresas (ME) e Microempreendedores Individuais
(MEI) para as categorias mencionadas no mesmo, o que ira assistir 25.529 (vinte e cinco mil quinhentos e vinte e
nove) novos benificiarios.

Quero também deixar registrado o apoio e votos de congratulagdes ao executivo pela iniciativa de incluir as categorias
como produgéo cinematogréfica, ensino de danga e musica, além dos operadores turisticos que nao foram abarcados
inicialmente.

Desta feita, considerando que foram cumpridos os requisitos regimentais e legais relativos ao mérito da pretensao
legislativa, ndo ha que se falar em dbice ao projeto na presente comissao.

E O VOTO.

Il - CONCLUSAO

_Nada mais havendo a acrescer na concluséo da presente analise, encerro meu
voto relatando pela APROVACAO do Projeto de Lei n® 577/2021, de Autoria do Poder Executivo, ante a evidente
adequac&o aos preceitos legais ensejadores da atuagao desta Comisséo de Industria, Comercio, Emprego e Renda.

Sala das Comissoes, 11 de novembro de 2021.

Deputado Paulo Litro

Presidente

Deputado Gugu Bueno

Relator
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DEPUTADO GUGU BUENO

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 16/11/2021, as 14:38, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 498 e o
c6digo CRC 1D6D3F7FOD8F4AA
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INFORMACAO N° 1750/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 577/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comiss&o de Industria, Comércio, Emprego e Renda. O parecer foi aprovado na reuni@o do dia 16 de novembro de
2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica;
- Comisséo de Finangas e Tributagao; e

- Comissao de Industria, Comércio, Emprego e Renda.

Curitiba, 16 de novembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA . . N . ~
ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 16/11/2021, as 15:04, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1750 e o
codigo CRC 1E6E3C7BOC8ASFD
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